
 

 

 

議  会  運  営  委  員  会  記  録  

 

日   時   令和７年９月６日（土）  午前零時５１分～午前１時０８分  

場   所   第２・第３委員会室  

 

出席委員  

 

 ◎円谷  憲人  ○塚本竜太郎  

 

  内田  博紀   後藤浩一郎   鈴木  清丞   林   伸司  

  松本  寛道   山田  一一   渡部  和子  

 

欠席委員   なし   

正副議長  

  

 議  長   坂巻  重男  

 副議長   岡田  智佳  

 

委  員  外  

議  員  

（傍聴）  

  伊藤   誠   助川  忠弘   永山  智仁   福元   愛  

  若狭  朋広   渡邉  晋宏   渡辺  裕二  

  

 説明のた  

 め出席し  

 た者  

 なし  

 

 

 



- 1 - 

 

                  〇            

              午前  零時５０分着席  

〇事務局長  お集まりいただきましてありがとうございます。ただいまから委員長

の互選を行っていただくわけですが、先ほどの委員の選任により、現在委員長、副

委員長が欠員となっております。委員長が選挙されるまでの間、委員会条例第 10条

第２項の規定により、年長の委員がその職務を行うことになっております。  

 出席委員中、山田委員さんが最年長ですので、御紹介いたします。  

 山田委員さん、よろしくお願い申し上げます。  

                  〇            

午前  零時５１分開会  

〇臨時委員長  ただいまから議会運営委員会を開きます。  

                              

〇臨時委員長  まず、議長より挨拶がございます。  

〇議長  このほどは、先ほど議会で皆様の御推挙いただきまして議長という大役を

仰せつかりました。今後とも皆様の御協力を得ながら頑張ります。よろしくお願い

いたします。  

〇臨時委員長  続いて、副議長より挨拶がございます。  

〇副議長  副議長の岡田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。  

〇臨時委員長  先ほどの議会運営委員の選任により、当議会運営委員会委員に就任

した方を御紹介申し上げます。  

 円谷憲人君、塚本竜太郎君、林伸司君、鈴木清丞君、私山田一一です。以上でご

ざいます。  

                              

〇臨時委員長  早速委員長の互選を行います。  

 先ほどの選任により、現在委員長が欠員となっております。これより委員長の互

選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は、指名推選、投票のいずれの方法により行いま

すか。（「投票」と呼ぶ者あり）  

〇臨時委員長  それでは、投票により委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員は９名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔投票用紙配付〕  

〇臨時委員長  投票用紙の配付漏れはありませんね。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇臨時委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔投票箱点検〕  

〇臨時委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  



- 2 - 

 

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票

お願いします。  

 なお、内田委員から代理投票の申出がありましたので、代理投票を認めることと

いたします。投票を補助すべき者は、議会事務局職員といたします。  

             〔各員投票〕  

〇臨時委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇臨時委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は、先例により２名とし、私から指名いたします。  

 立会人に塚本竜太郎君、松本寛道君を指名いたします。  

 よって、両君の立会いを願います。  

             〔投票点検〕  

〇臨時委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数９票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  ８票  

     無効投票  １票  

 有効投票中  

  円谷  憲人君  ７票  

  松本  寛道君  １票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました円谷憲人君が委員長に当選されました。  

 ただいま委員長に当選されました円谷憲人君に就任の挨拶をお願いします。  

〇委員長  精いっぱい務めてまいりますので、よろしくお願いいたします。  

〇臨時委員長  ここで委員長と交代いたします。  

〇委員長  それでは、引き続きよろしくお願いいたします。  

 先ほどの選任により、現在副委員長が欠員となっております。これより副委員長

の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は、指名推選、投票のいずれの方法により行いま

すか。（「投票」と呼ぶ者あり）  

〇委員長  それでは、投票により副委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員は９名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔投票用紙配付〕  

〇委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔投票箱点検〕  



- 3 - 

 

〇委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票

願います。  

             〔各員投票〕  

〇委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は、先例により２名とし、私から指名いたします。  

 立会人に塚本竜太郎君及び松本寛道さんを指名いたします。  

 よって、両君の立会いを願います。  

             〔投票点検〕  

〇委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数９票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  ９票  

     無効投票  なし  

 有効投票中  

  塚本竜太郎君  ７票  

  松本  寛道君  ２票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました塚本竜太郎君が副委員長に当選されました。  

 ただいま副委員長に当選されました塚本竜太郎君に就任の挨拶をお願いします。  

〇副委員長  塚本竜太郎です。よろしくお願いします。  

                              

〇委員長  ここで議長より発言がございます。  

〇議長  先ほどの本会議の終了後、末永議員、私坂巻から成る会派無所属の会を結

成した旨の届出がありました。本会議終了後、お疲れのところでありますが、会派

構成変更に伴う協議事項について御協議いただきます。  

 なお、本日は議会運営委員会、常任委員会、議会広報委員会の委員の構成につい

て御協議いただきまして、議席、議員控室については準備が整い次第、改めて御協

議いただければと存じます。よろしくお願いをいたします。  

〇委員長  それでは、早速協議に入ります。  

 まず、常任委員会の構成についてを議題といたします。  

 事務局より説明願います。  

〇議事課長  資料２でございます。本日の開会前の議会運営委員会で御協議いただ

きました常任委員会の構成についてですが……  

〇委員長  ちょっと待って、タブレットお持ちじゃない方。  



- 4 - 

 

〇議事課長  それでは、改めまして資料２でございます。本日の開会前の議会運営

委員会で御協議をいただきました常任委員会の構成についてですが、本会議の休憩

中にバランスを崩している柏清風さん、みらい構想かしわさんで御協議をいただき、

柏清風さんの総務市民委員会の枠をみらい構想かしわさんへ、みらい構想かしわさ

んの健康福祉委員会の枠を柏清風さんへそれぞれ移したい旨の希望を伺ってござい

ます。以上でございます。  

〇委員長  ただいまの事務局からの説明のとおりで御了承願います。  

 なお、柏清風さん、みらい構想かしわさんについては、委員会所属変更申出書を

速やかに事務局へ提出願います。  

                              

〇委員長  次に、会派結成についてを議題といたします。  

 事務局より説明願います。  

〇議事課長  先ほど議長より御報告いただいたとおり、末永議員、坂巻議員から成

る無所属の会が結成されたことから、現在の会派構成は資料３、（１）のとおりと

なります。この会派結成に伴い、議会運営委員会、常任委員会、議会広報委員会の

委員配分について御協議をいただきます。  

 資料４ページ、議会運営委員会の構成についてでございますが、交渉会派は３人

以上であり、無所属の会からの選出はございませんので、変更は生じておりません。  

 資料５ページでございます。無所属の会の結成に伴いまして常任委員会のバラン

スを欠いている状況ではございません。以上でございます。  

〇委員長  ありがとうございます。  

 ただいまの事務局からの説明のとおりで御了承願います。  

                              

〇委員長  次に、議会広報委員会の構成についてを議題といたします。  

 事務局より説明願います。  

〇議事課長  資料の６ページでございます。議会広報委員会の構成については、会

議規則により会派案分により選出された 10人をもって構成することとなってござい

ます。最大剰余方式により新たな会派構成で割当て人数を算出いたしますと、柏清

風さん、公明党さん、みらい構想かしわさんがそれぞれ２人、日本共産党さん、市

民サイドさん、共創かしわさんがそれぞれ１人となり、９人が確定をいたします。

残りの１人につきましては、柏エナジーさん、無所属の会さんの２会派での協議ま

たは抽せんが必要となります。以上でございます。  

〇委員長  ただいまの説明に対して何かございますか。よろしいですか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  それでは、議会広報委員会の構成についてはただいまの協議のとおりと

いたします。  

 柏清風さんは、１名の辞任届を９日正午までに事務局へ提出ください。また、共

創かしわさんは、選任届を９日正午までに事務局へ提出ください。  



- 5 - 

 

 なお、残りの１人については、柏エナジーさん、無所属の会さんで協議または抽

せんが必要となります。その旨、この場にいない柏エナジーさんに対しましては事

務局より連絡をお願いいたします。  

 ここで議長より御発言がございます。  

〇議長  私から２点お伝えいたします。  

 １つ目は、先ほど御協議をいただきました常任委員会の構成について協議がまと

まりましたので、 11日の本会議で常任委員の指名報告を行いますので、よろしくお

願いいたします。  

 ２つ目は、 11日の本会議の進行についてです。議選監査委員の辞職に伴う内選に

ついては、 11日の一般質問終了後に行っていただきたいと考えております。また、

常任委員会の正副委員長互選についても同日の本会議終了後にそれぞれの委員会で

実施をお願いいたします。以上でございます。  

                              

〇委員長  以上で議会運営委員会を閉会いたします。  

              午前  １時  ８分閉会  


